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Pierwsze czytanie  - z ksiegi Izajasza   60, 1 - 6  

Powstań! Świeć, bo przyszło twe światło i chwała Pańska rozbłyska nad tobą. Bo oto 

ciemność okrywa ziemię i gęsty mrok spowija ludy, a ponad tobą jaśnieje Pan, i Jego 

chwała jawi się nad tobą. I pójdą narody do twojego światła, królowie do blasku 

twojego wschodu. Podnieś oczy wokoło i popatrz: Ci wszyscy zebrani zdążają do 

ciebie. Twoi synowie przychodzą z daleka, na rękach niesione twe córki. Wtedy 

zobaczysz i promienieć będziesz, a serce twe zadrży i rozszerzy się, bo do ciebie 

napłyną bogactwa zamorskie, zasoby narodów przyjdą ku tobie. Zaleje cię mnogość 

wielbłądów -dromadery z Madianu i z Efy. Wszyscy oni przybędą ze Saby, zaofiarują 

złoto i kadzidło, nucąc radośnie hymny na cześć Pana. 

 

Czytany dzis fragment pochodzi z konca ksiegi Izajasza. Dotyczy on czasow miedzy 

525 i 520 rokiem przed nasza era. Zatem chodzi tu o mniej wiecej dwadziescia lat po 

powrocie z niewoli babilonskiej. Deportowani wracaja do Ojczyzny po piecdziesieciu 

latach. Zatem w wiekszosci sa to dzieci i wnuki tych, ktorych sila wyslal do Babiloni 

Nabuchonozor. Wiele lat o tym marzyli, wyobrazali sobie, jak beda wowczas 

szczesliwi. Tymczasem przezywaja rozczarowanie bo kraj jest zdewastowany, ich 

domy i dobra przejete przez innych mieszkancow, glownie przez obcokrajowcow, 



wyznajacych inne relegie i majacych inne obyczaje. Zastali tez zburzona Swiatynie, 

wiec zaczeli gromadzic sie na modlitwy wokol ocalalego oltarza i planowac jej 

odbudowe. Jednak nie wszyscy nowi mieszkancy Jerozolimy zgadzaja sie na 

odbudowe Swiatyni. I tak mijaly lata przezyte w zniecheceniu i marazmie. Dopiero 

prorocy Izajasz i Aggeusz probuja ozywic narod wybrany i zachecic do odbudowy 

Swiatyni. To wlasnie tej sytuacji dotyczy czytany dzis fragment.  

- Izajasz uzywa tu wielu okreslen swiatla wlasnie dlatego, ze ogolnie nastroje 

sa ponure i wielu zapomnialo patrzec w jego strone…  

• « Świeć, bo przyszło twe światło » 

• « chwała Pańska rozbłyska » 

• « ponad tobą jaśnieje Pan » 

• « pójdą narody do twojego światła » 

• «  królowie do blasku twojego wschodu » 

• « zobaczysz i promienieć będziesz » 

To w czasie nocy oczekujemy znakow jutrzenki, a rola proroka jest dodac otuchy 

przypominajac, ze jutrzenka nadejdzie, a po niej swiatlo dnia… 

Izajasz przypomina narodowi wybranemu, ze Jerozolima jest miastem swietym, 

wybranym przez samego Boga. Bog wybral ja na swoja siedzibe, na miejsce w 

ktorym szczegolnie bedzie obecny.  

To tak, jakby mowil : « Wiem, ze macie wrazenie iz jestescie w ciemnym tunelu ale 

pamietajcie : na koncu tego tunelu jest swiatlo ! Nadejdzie dzien, gdy wszyscy ludzie 

rozpoznaja, ze Jerozolima jest miastem swietym. Nie upadajcie na duchu ale 

zakasajcie rekawy ! Zrobcie wszystko, by odbudowac Swiatynie. »  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PSALM  72, 1-2, 7-8, 10-13  

O Boże, przekaż Twój sąd królowi  

i Twoją sprawiedliwość synowi królewskiemu.  

Niech sądzi sprawiedliwie Twój lud  

i ubogich Twoich - zgodnie z prawem! 

 

Za dni jego zakwitnie sprawiedliwość  

i wielki pokój, dopóki księżyc nie zgaśnie. 

I panować będzie od morza do morza,  

od Rzeki aż po krańce ziemi. 

 

Królowi Tarszisz i wysp przyniosą dary,  

królowie Szeby i Saby złożą daninę.  

I oddadzą mu pokłon wszyscy królowie,  

wszystkie narody będą mu służyły.  

 

Wyzwoli bowiem wołającego biedaka  

i ubogiego, i bezbronnego.  

Zmiłuje się nad nędzarzem i biedakiem  

i ocali życie ubogich. 

 

- Kluczem do zrozumienia tego fragmentu psalmu 72 jest jego ostatnia zwrotka, 

kotrej nie obejmuja dzisiejsze czytania. Zostala napisana po powrocie z niewoli 

babilonskiej, w czasie bezkrolewia. A to znaczy, ze slowa te odnosza sie nie do 

krola ziemskiego ale do krola Mesjasza, zapowiedzianego przez prorokow. A 

poniewaz chodzi tu o obietnice Boza to wiadomo, ze sie na pewno spelni.    

 

« . 18 Błogosławiony Pan, Bóg Izraela,  

który sam jeden czyni cuda!  

19  Błogosławione na wieki chwalebne Jego imię;  

niech się cała ziemia napełni Jego chwałą!  

Niech się tak stanie - niech się stanie! »  

 

- Caly pasalm 72 opisuje idealnego krola, tego, ktory oczekiwany jest od wiekow.  

Jezus rodzi sie tysiac lat po tym, jak prorok Natanael wybral sie, by namascic w 

imieniu Boga nowego krola - Dawida. Wowczas Natanael powiedzial Dawidowi: 

“Kiedy wypełnią się twoje dni i spoczniesz obok swych przodków, wtedy wzbudzę 

po tobie potomka twojego, który wyjdzie z twoich wnętrzności, i utwierdzę jego 

królestwo. On zbuduje dom imieniu memu, a Ja utwierdzę tron jego królestwa na 

wieki. Ja będę mu ojcem, a on będzie Mi synem (…) Przede Mną dom twój i 

twoje królestwo będzie trwać na wieki. Twój tron będzie utwierdzony na wieki». (2 

Sm 7, 12-16) 



Narod wybrany oczekuje Mesjasza od czasow krola Dawida. Do dzisiaj; w niektorych 

synagogach nasi starsi bracia Zydzi, pelni zapalu modla sie, wyrazajac pragnienie 

nadejscia Mesjasza. Recytuja wtedy wyznanie wiary Majmonida, rabbina i lekarza, 

zyjacego w hiszpanskim Toledo w dwunastym wieku: 

“ Wierze wiara doskonala w nadejscie Mesjasza. Nawet jesli opoznia swe 

przyjscie, bede Go cierpliwie oczekiwal, az Go zobacze (az nadejdzie) »  

 

«Za dni jego zakwitnie sprawiedliwość i wielki pokój, dopóki księżyc nie 

zgaśnie. (…)  Wyzwoli bowiem wołającego biedaka i ubogiego, i bezbronnego. 

Zmiłuje się nad nędzarzem i biedakiem i ocali życie ubogich. » 

- Mesjasz jako krol idealny bedzie posiadal moc Boga, ktory jest Miloscia i 

Sprawiedliwoscia. Dlatego nie bedzie juz ludzi nieszczesliwych w Jego 

krolestwie.  

 

« I panować będzie od morza do morza, od Rzeki aż po krańce ziemi. 

Królowi Tarszisz i wysp przyniosą dary, królowie Szeby i Saby złożą 

daninę. I oddadzą mu pokłon wszyscy królowie, wszystkie narody będą mu 

służyły. » 

- W czasie gdy powstal ten psalm, wyobrazano sobie, ze krance ziemi siegaly  

Arabii i Egiptu. To dlatego jest mowa o królach Tarszisz, Szeby i Saby. 

• Tarszisz znaczy “koniec swiata”.  
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